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70 години Женевски конвенции 
 

12 август 2019 г. 

На тази дата се навършват 70 години от 

приемането на Женевските конвенции, които 

регламентират правната закрила на лицата по време на 

конфликт (ранените и болните на бойното поле, 

военнопленниците, цивилните лица и обекти по време на 

въоръжен конфликт) и образуват основата на 

международното хуманитарно право (МХП).  

Приети на 12 август 1949 г., непосредствено след 

края на Втората световна война, действащите четири 

Женевски конвенции са сред малкото международни 

договори, които са всеобщо ратифицирани и отразяват 

универсалните ценности на етичното поведение във 

време на въоръжен конфликт.  

България е ратифицирала Женевските конвенции 

и последователно спазва ангажиментите си по тях. През 

февруари 2019 г. с Постановление на МС в България бе 

създаден и Национален комитет по международно 

хуманитарно право, който да подпомага държавните 

институции при прилагането на нормите на МХП и в 

изпълнението на Женевските конвенции. Българският 

Червен кръст е основен партньор на държавата в тази 

област. 

МХП регламентира основното задължение на 

воюващите по време на въоръжен конфликт – че всички 

човешки същества трябва да бъдат третирани хуманно, 

включително и воюващите на другата страна, като не се 

прави преценка относно мотива и законността на 

водените военни действия. В Женевските конвенции се 

посочва изрично, че всяко лице, което не участва или 

вече не участва активно във военните действия, има 

право на закрила и трябва да бъде третирано хуманно.  

Съвременните конфликти се променят значително 

от времето на създаване на Женевските конвенции. Наблюдава се тревожна тенденция на увеличаване на 

броя, продължителността и сложността на конфликтите, които са с изключително тежки последици за 

цивилното население. Бойните действия се водят в населени райони, застрашавайки в много голяма 

степен живота на цивилното население и унищожавайки критична инфраструктура. Често е затруднено 

осигуряването на достъп до нуждаещите се, застрашена е безопасността на хуманитарния персонал.  

Всичко това прави особено осезаема необходимостта от спазване на нормите на международното 

хуманитарно право, от прилагане на механизмите за търсене на отговорност за неговите нарушения, за 

засилване на мерките не само на международно, но и на национално ниво. 
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Седемдесет години по-късно Женевските конвенции са много повече от наследство, с което се 

гордеем и честваме. Постигнато е много в разпространението на знанието за закона, в осигуряване на 

неговото прилагане и включване във военната доктрина, образованието, обучението, механизмите за 

санкции и предотвратяване на неговото нарушаване. 70-ата годишнина от приемането на Женевските 

конвенции е повод да бъде направена равносметка на глобално ниво и да бъде препотвърдено 

задължението на страните, в т. ч. и на България, за спазването на МХП. 

 Българският Червен кръст се присъедини към кампанията на Международната федерация на 

Червения кръст и Червения полумесец за популяризиране на 70-ата годишнина от Женевските конвенции 

с различни инициативи в социалните мрежи Instagram и Fasebook, както и на сайта www.redcross.bg. В 

рамките на една седмица всеки ден бяха публикувани информационни материали, анкети и филм, 

предоставени от Федерацията. 

 

 

ПРИЗНАНИЕ 
 

Планинските спасители на БЧК с почетна награда 
 

Кочаели, Турция 

17 август 2019 г. 
 

На възпоменателна церемония по 

случай 20-ата годишнина от 

опустошителното земетресение със 

сила 7.2 по скалата на Рихтер от 17 

август 1999 г. в северозападната част 

на Турция председателят на Турския 

Червен полумесец д-р Керем Кънък 

връчи благодарствен плакет на 

директора на Планинската 

спасителна служба към Българския 

Червен кръст Емил Нешев. Той 

изказа дълбока и искрена благодарност на българските планински 

спасители, включили се в спасителните действия още в първите часове 

след природното бедствие. 

Веднага след земетресението, с пълната подкрепа на българското 

правителство, Българският Червен кръст успя да организира и да 

изпрати оперативна група планински спасители със спасителни кучета, 

обучени за работа при ликвидиране на последиците от природни 

бедствия и земетресения. Ефективните действия са започнали на 27-мия 

час след труса в град Адапазарь, област Сакария, и са завършили на 61-

вия час от земетресението. Екипът, който е работил при температура, 

достигаща 40°С, е успял да спаси 12 души, извадени живи изпод 

развалините, след повече от 65 пускания на кучетата. 

Българската група е била в състав от девет планински спасители 

и четири спасителни кучета: Пенчо Бабукчиев - началник на ПСС и 

ръководител на групата, Методи Тодоров – София, с куче Боро, Райчо 

Тодоров – София, с куче Дино, Драгослав Драгомиров – Благоевград, с 

куче Ник, Румен Баряков – Банско, с куче Боби, Цочо Драгневски – 

Троян, помощник, Георги Стамов – Пловдив, помощник, Георги Златев 

– Троян, помощник и Румен Талов – Тетевен, помощник. 

http://www.redcross.bg/
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ГОТОВНОСТ ЗА БЕДСТВИЯ 
 

Учебно-тренировъчно учение за реакция при пожар 
 

 

Русе 

август 2019 г. 

Доброволци на ДЕРБАК и МАЕ-Русе и служители на Секретариата на Обл.С на БЧК участваха в 

учебно-тренировъчно занятие в гр. Ветово. Целта бе да се провери взаимодействието между институциите 

в Единната спасителна система при подаден сигнал за пожар. По сценарий огънят тръгнал от 

библиотеката на читалището, където имало група деца. Подаден е сигнал на тел.112, откъдето на място 

бяха изпратени полиция, пожарна и линейки. Към тях се присъединиха и доброволци на ДЕРБАК-Русе. 

Всички хора в читалището бяха евакуирани успешно. В три пункта, по Първа долекарска помощ, за 

психосоциална подкрепа и един подкрепителен пункт, доброволци оказваха подкрепа на участниците в 

инцидента. 

В края на учението на червенокръстците бяха изказани искрени благодарности от кмета на Община 

Ветово и от началника на Районната служба на ПБЗН в града. От своя страна директорът на Секретариата 

на Обл.С на БЧК-Русе Антоанета Ябанозова връчи благодарствени грамоти на кмета и на зам.-кметовете 

на Община Ветово за активното сътрудничество и отличното партньорство в различни инициативи на 

БЧК-Русе. 
 

 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

Областна академия за доброволци 
 

Русе 

21 – 24 август 2019 г. 
 

В опорния пункт на складовата база на 

БЧК-Русе в с. Пиргово се проведе Областна 

академия за доброволци, в която участваха 

младежи от БМЧК в Русе, Бяла и Две могили. Те 

преминаха обучение в няколко модула: „Общи 

знания за Червения кръст и Червения полумесец“, 

„Първа долекарска помощ“, „Превенция на 

зависимости“ и „Социално-помощна дейност“. 
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Лекторите Толга Мехмедов, Йоанна Миланова, 

Ан-Мари Георгиева, Антоанета Нойкова и Милена 

Маринова представиха темите по интересен начин. 

Доброволците научиха за историята, емблемата, 

мисията и принципите на Червения кръст, как 

адекватно да оказват съдействие на пострадало лице, 

как да работят с уязвимите групи деца, както и какво 

прави БМЧК за превенцията на зависимостите. Тези, 

които показаха повече знания, бяха сертифицирани с 

второ ниво - Презентатор. 

За младежите бяха организирани много игри, 

забавления, лагеруване на палатка, вечерни програми край лагерния огън и много изненади. 
 

 

Готовност за подкрепа по време на фестивал 
 

Добрич 

16 - 18 август 2019 г. 

 

Съвместни екипи на ДЕРБАК Добрич и Варна осигуриха 

пункт по Първа долекарска помощ (ПДП) на фестивала Varna 

Rock 2019. 

Доброволците на БЧК създадоха добра организация през 

трите дни за оказване на Първа долекарска помощ. За щастие 

фестивалът мина без инциденти и не се наложи намесата на 

доброволците. 

 
 

Информационна кампания 
 

Хасково 

23 август 2019 г. 
 

Доброволци от БМЧК-Хасково се включиха в акцията на КАТ - 

"Безопасно лято". Те раздаваха информационни брошури със съвети за 

безопасно шофиране и оказване на първа помощ при пътнотранспортен 

инцидент. Акцията е част от ежегодната операция „Ваканция! Да пазим 

живота на децата на пътя!“. 

 

Благотворителна кампания 
 

Габрово 

15 август 2019 г. 

На големия християнски празник „Успение на св. 

Богородица” за пета поредна година доброволци на БМЧК-

Габрово организираха благотворителна кампания под надслов 

„С усмивка на училище” за подпомагане на деца за първия 

учебен ден. Пред два от православните храмове в града, 

благодарение на щедростта на жителите и гостите на Габрово, 

бяха събрани 1700 лв. Със средствата ще бъдат закупени 

ваучери за учебни пособия и помагала за 34 деца от Дневния център за деца и младежи с увреждания. 
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Работилница за картички 
 

Пловдив 

август 2019 г. 

Доброволците на БМЧК-Пловдив организираха две 

работилници за изработване на картички за пациентите в МБАЛ 

"Св. Пантелеймон". От август към спешното отделение на 

болничното заведение в новооткрита приемна на БЧК всеки ден 

младежи ще оказват помощ на нуждаещи се пострадали и 

възрастни хора. 

Младите червенокръстци подготвиха красиви картички с 

лично послание и пожелание за бързо оздравяване на пациентите. 
 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Летен лагер за деца от социални институции 
 

Русе 

19 – 25 август 2019 г. 

Обл.С на БЧК-Русе организира летен отдих за децата от 

Центъра за настаняване от семеен тип и Центъра за работа с 

деца с увреждания в почивна база „Здравец“, с. Шипково. В 

програмата бяха включени: посещение на природните 

забележителности Крушунски водопади и Деветашка пещера, 

походи в планината, правене на лагерен огън, игри и плуване в 

басейн. С помощта на ръководителите, децата с интерес 

придобиваха знания за различните видове билки, беряха 

мащерка и жълт кантарион за чай. Мотивирани от личния 

пример на ръководителите, по време на разходките събираха 

отпадъци, оставени от други туристи, и ги изхвърляха на определените за това места. По време на лагера 

бяха проведени интерактивни сесии, в които под формата на игри децата и ръководителите имаха 

възможност да споделят своите впечатления и да дадат предложения за нови дейности в следващи лагери. 

В последната вечер всички деца получиха грамоти за постигнати отлични резултати. 
 

 

Обучение на доброволци 
 

Варна 

15 август 2019 г. 

Група доброволци от общинската организация на 

БЧК-Варна участваха във вълнуваща разходка и обучение на 

открито на Аладжа манастир, организирано от служители в 

Секретариата на Обл.С на БЧК. Д-р Лили Бошнакова и Жени 

Георгиева, бивша медицинска сестра и настоящ председател 

на червенокръсткото дружество, запознаха доброволките от 

третата възраст с начините за справяне с неблагоприятни 

последици от горещини. Участниците разгледаха музейната експозиция и уникалния скален манастир и с 

интерес изслушаха стиховете на поетесата Величка Върбанова. Денят завърши с благотворителна 

червенокръстка акция за фонд „Милосърдие“. 
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РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ 
 

На басейн с деца бежанци 
 

София 

14 - 16 август 2019 г. 

Бежанско-мигрантската служба на БЧК организира 

спортни развлечения за децата бежанци от регистрационно-

приемателните центрове на ДАБ при Министерския съвет в 

град София. 

Петдесет и три деца бежанци на възраст 6-17 години от 

Алжир, Афганистан, Ирак, Казахстан, Нигерия, Пакистан, 

Русия и Сирия, изживяха незабравими моменти в спортно-

развлекателния комплекс „Корали“ - Панчарево. Трите 

посещения бяха в рамките на проект „Действия на Червения 

кръст за интеграция на релокирани и презаселени лица“, 

финансиран по Фонд „Убежище, миграция и интеграция“, с 

водеща организация МФЧК/ЧП и партньори Български, Германски и Хърватски Червен кръст.  

По проекта за децата бежанци се осигуриха транспорт, бански костюми и хранителни пакети. 

 
 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Превенция на водния травматизъм 
 

Габрово 

21 август 2019 г. 

На плувен комплекс „Синкевица“ 

инструкторът по водно спасяване Боян Ботев проведе 

открит урок по водна безопасност за децата от група 

„Дъга” на ЦДГ „Радост”. Инициативата е по проект 

„Няма страшно в бедата, ако знаеш правилата”. 

Водният спасител им обясни какво трябва да е 

поведението им около и във водата при посещение на 

басейн и какви са възможните рискове по време на 

плуване.  

За да бъдат ангажирани и родителите на децата с тяхната безопасност, всички получиха наръчник 

за родителя – „Дръж под око”, където под формата на въпроси и отговори са разгледани различните 

житейски ситуации, при които може да възникне воден инцидент. 
 

 

 

 

 

 

 

Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст 

Дирекция “Връзки с обществеността и фондонабиране” 

Материали и графичен дизайн: Татяна Кръстева 

Тел: 02 49 23 059 

e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg 

mailto:pressoffice@redcross.bg

